seguintes empresas: 

- De capital aberto; 

- Sociedades de grande porte, ainda que não constituídas sob a forma de sociedades por 

ações. Considera-se de grande porte a sociedade ou conjunto de sociedades sob 

controle comum com ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta 

milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos 

milhões de reais) no exercício social anterior; 

- Instituições financeiras regulamentadas pelo Banco Central do Brasil (BCB), (a) 

listadas ou (b) não listadas, mas obrigadas a ter um comitê de auditoria, sendo